UBND XÃ BA DINH

PHÒNG VĂN HÓA – XÃ HỘI

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /PVHXH    Ba Dinh, ngày  04   tháng 11 năm 2025

V/v rà soát, thẩm định danh sách số

hộ thuộc diện được hỗ trợ về nhà ở

trên địa bàn xã Ba Dinh

Kính gửi:

- UBND xã Ba Dinh;

- Phòng Kinh tế xã Ba Dinh.

Căn cứ Pháp lệnh ưu đãi Người có công với cách mạng ngày 09/12/2020;

Căn cứ Nghị định số 131/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ

quy định chi tiết và biện pháp thi hành Pháp lệnh ưu đãi người có công với cách

mạng;

Căn cứ Quyết định số 21/2024/QĐ-TTg ngày 22/11/2024 của Thủ tướng

Chính phủ về mức hỗ trợ xây dựng mới hoặc cải tạo, sửa chữa nhà ở đối với

người có công với cách mạng, thân nhân liệt sĩ và tỷ lệ phân bổ vốn hỗ trợ từ

ngân sách trung ương, tỷ lệ vốn đối ứng vốn hỗ trợ từ ngân sách địa phương giai

đoạn 2023 – 2025;

Thực hiện Công văn số 2109/SNV-NCC ngày 30/10/2025 của Sở Nội vụ

về việc đôn đốc rà soát đối tượng thuộc diện được hỗ trợ về nhà ở tại các địa

phương (lần 2).

Theo đề nghị của Phòng Kinh tế tại Báo cáo số 144/BC-UBND ngày

22/9/2025. Theo đó, phòng kinh tế đã tổng hợp 17 đối tượng có nhu cầu cần hỗ

trợ xây mới hoặc cải tạo, sửa chữa nhà ở đối với người có công cách mạng, thân

nhân liệt sĩ (đã gửi Sở Xây dựng tổng hợp).

Phòng Văn hóa – Xã hội xin có ý kiến như sau:

Tại khoản 1 Điều 2 Quyết định số 21/2024/QĐ-TTg ngày 22/11/2024 của

Thủ tướng Chính phủ có quy định về đối tượng áp dụng như sau: “Hộ gia đình

theo quy định tại khoản 1 Điều 99 Nghị định số 131/2021/NĐ-CP hiện đang ở

và có hộ khẩu thường trú tại nhà ở là nhà tạm hoặc nhà bị hư hỏng nặng (kể cả

các hộ đã được hỗ trợ theo các chính sách khác trước đây, trừ những hộ gia đình

đã được hỗ trợ theo Quyết định số 22/2013/QĐ-TTg ngày 26 tháng 4 năm 2013

của Thủ tướng Chính phủ về hỗ trợ người có công với cách mạng về nhà ở)” .

Theo đó, qua rà soát danh sách do phòng Kinh tế đã tổng hợp, có 01 đối tượng

không phải là thân nhân liệt sĩ (em liệt sĩ) không thuộc đối tượng quy định tại

khoản 1 Điều 2 Quyết định số 21/2024/QĐ-TTg.

Vì vậy, phòng Văn hóa – Xã hội chỉ thẩm định cho 16 đối tượng còn lại và

đề nghị UBND xã phê duyệt danh sách gồm 16 đối tượng đủ điểu kiện thuộc

diện được hỗ trợ theo Quyết định số 21/2024/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bat-dong-san/Quyet-dinh-22-2013-QD-TTG-ho-tro-nguoi-co-cong-voi-cach-mang-ve-nha-o-183824.aspx

để làm cơ sở hỗ trợ xây mới hoặc cải tạo, sửa chữa nhà ở đối với người có công

cách mạng.

(Chi tiết có biểu số 3 kèm theo)

Kính báo cáo để UBND xã, Phòng Kinh tế xã biết và theo dõi./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT xã (phụ trách VHXH);

- Lưu: VT, VHXH ptqa.

TRƯỞNG PHÒNG

Vũ Xuân Hiệp

		2025-11-04T20:35:29+0700

		2025-11-05T08:24:47+0700

		2025-11-05T08:24:47+0700